gerek Ebu Mihnef, gerekse diğer Makte/u Huseyin adıyla eser yazanlariUl,
Kerbela olayına tanık olmamışlardır. Ancak bu olayı gören veya duyanlardan
yararlanarak eserlerini kaleme almışlardır. Özellikle Ebu Mihnef (157/774)

'in eserini, Şii bakış açısıyla telif ettiğini ve Emevi yöneticiler ile Yezid'e her
fırsatta lanet okuduğu görülmektedir.

Daha sonraki Şii olmayan tarihçiler, bu tür ifadeleri ayıklamışlardır.
Bununla da kalmamışlar; Ebü Mihnef (157/774) 'in metni üzerinde önemli
tasarrufta bulunmuşlardır. Aslında Ebu Mihnef (157/774) ve diğerlerinin

olayla ilgili verdiği bilgilerde genel olarak bir uyuşma var gibi
görünmektedir. Ancak içeriklerini ayrıntılı bir şekilde incelediğimizde ve
konuyla ilgili rivayetleri karşılaştırdığımızda oldukça önemli görüş

ayrılıklannın bulunduğu ve dönemin siyasi-dini ortamına göre rivayetler
üzerinde oynandığı açıkça hissedilmektedir.

sıraya koyar.
O, olayın her iki tarafının tanıklanndan gelen rivayetlere ulaşınaya

çalışmışsa da Ebu Mihnefin eseri onun asıl malzemesini oluştunnuştur.

Taberi'nin bu konuda kullandığı kaynaklar yoğunluk sırasına göre Ebu
Mihnef (157/774), Hişam b. Muhammed, Arnmar ed-Düheni, Husayn b.
Abdirrahman, Amr b. Ali, İbn Sa'd ve Ömer b. Şebbe'dir.I.W Yezid için
beyat istenmesiyle başlayan· Kerbela sürecinin Müslim b. Akil'in Kufe'de
yaşadıklarına kadarki kısımda Arnmar ed-Düheni'nin rivayetlerini kullanır.
Buna rağmen, İbrahim Sarıçam'ın da tespit ettiği gibi, aynı olayı, "daha

doyurucu ve tamamlayıcı bulduğunu kaydettiği Ebu Mihneften

nakl etmektedir. "il2l
Taberi, zaman zaman olayla ile ilgili bilgilerde bunlarla yetinmez ve

her iki tarafın tanıklanndan da yararlanır. Mesela, çatışma sırasında Hz.
Hüseyin'in yanında yer alan Dalıhak el-Maşnki'den ve Ebfı Mihnef ,
(157/774) 'ten aktarır. Ayrıca az sayıda olmakla birlikte Ömer b. Sa'd b. Ebi

Sa' d ile ilgili bilgileri, A vane b.
Hakem'den ve -Ebu Mihnef aracılığıyla da olsa- Hz. Hüseyin'in şehid
edilişine tanıklık eden Kesi'r b. Abdiilah eş-Şa'bf'den aktarmaktadır. I.liD
Aslında Taberi, daha çok EbU Mihnef 1571774) 'in en aynntılı versiyonunu
kullanan Hişam b. Muhammed el-Kelbi' ( 204/819-820) 'ye güvenmektedir.
Onun rivayetlerinin güvenilirliği Belazüri (279/892) ve diğerleri tarafından
farklı isnadlarla Ebu Mihneften aktanlanlarca da doğrulanmaktadır. İbnü'l
Kelbl'ise, Avane b. el-Hakem ( 147/764) 'den gelenlerle tamamlamaktadır.
İbnü'l-Kelbi, birkaçrivayetide Şii Cabir b. Yezid el-Cu'fı.(1281746) ve Şii
el-Asbağb. Nubate(l./7: asır) 'nin oğlu el-Kasım'danalmaktadır:·

Taberi'nin kuilandığı bir başka kaynak da İmamiyye'nin 5. imaını Ebu
Ca'fer Muhammed el-Bakır ( 1141732) 'ın rivayetleridir. Ondan bu
rivayetleri Şii Arnmar b. Muaviye ed-Dühni (133/750-51) yoluyla aktanr.
Konuyla ilgili rivayet, Muhammed Bakır'ın görüşünü yansıtır ki bu, Şia
tarafından da kabul edilmiş olmalıdır. Bazı farklılıktarla İbnü '1-Kelbi'nin
rivayetleriyle uyumludur. Taberi, bu ikisinden aldıkiarına Ebı1'1-Huzeyl

Husayn b. Abdirrahman'dan gelen bazı kısa bilgileri ve Ömer b.

[20]
Konuyla ilgili kendi kanaatlerimizi de ekleyerek bu konudaki sorunlan
kısaca şöyle özetleyebiliriz: Taberi öncesinde kaleme alınan birkaç tarihi
kaynak, olayı Abbas! siyaseti ekseninde ele almaktadır. Kaynaklarını

belirtmeyen "Dineveri ( 282/895-96) ve Ya'kubi (292/905), olayla ilgili
rivayetleri, Yezid'e muhalefet olarak Hz. Hüseyin ve Abdullah b. Zübeyr
odaklı özetteyerek ve bazan yorumlayarak vermektedirler. Taberi ise,
ayrıntılı rivayetler kullanmakta ve bunların senetlerini vermektedir. Belazüri
(279/892) eserinde Taberi'nin . rivayetlerini değerlendirmemize yardımcı

olacak ayrıntılı bilgiler sunmaktadır. Halife b. Hayyat (246/860) Hüseyin ile

Zübeyr ile ilgili daha fazla bilgiye
yer vermektedir. Taberi sonrası tarih yazıcılığında Taberi'nin Kerbela ile
ilgili rivayetleri hiçbir eleştiriye tabi tutulmaksızın bazı isnad değişiklikleri
veya içerik üzerindeki tasarruftarla alınıp kullanılmıştır. Mesudi (345/956),
Taberi ile aynı kaynaklan kullanmasına rağmen isnatlan atmıştır. Şii Şeyh
Müfıd ( 413/1 022), konuyla ilgili rivayetleri Taberi'den aktarmaktıdır. İbnü 'I
Esir de Taberi'nin yolunu takip etmiştir. Bu son üçü bilineniere çok az şey
ilave etmiştir. Mekatilu't-Talibiyyin adlı eserin sahibi Ebıl'l-Ferec el-İsfehiini
(356/967), Hz. Hüseyin 'in ölümü ve taraftarları konusunda Taberi'nin
kaynaklarını kullanır, ancak tamamen farklı isnatlara dayanır. Hüseyin'in
ölümü ile ilgili bütünüyle farklı bir tarih yazıcılığı türü, İbn A'sam el-Kılfi
(314/926) 'ye ait olan, Hz. Hüseyin'in doğuİiıu ve sonrasındaki olaylan,
başarı ve maceralannı, ölümü ve sonrasındaki olaylan olağanüstü mucizeler
düzeyine çıkararak anlatan menkıbevi tarih yazıcılığıdır ve onun etrafında
büyük bir edebiyat oluşmuştur. .1111 Bu gelenek daha sonra başta

Yezid'e beyat
edilmesinin istenmesi süreci istisna edilirse, Hz. Hüseyin'in tarihsel kişiliği
bir paragrafta şu şekilde özetlenebilir:

Hz. Hüseyin, 5 Şaban 4/ 10 Ocak 626 senesinde Medine'de doğdu. O, 6
yaşındayken dedesi Hz. Muhammed'i ve annesi Fatıma'yı kaybetti. Hz.
Hüseyin; 26 yaşında iken 30/651 senesinde Horasan seferine katıldılJ.fl, 31
yaşında iken 35/656 senesinde Hz. Osman'ın şehid edilmesinde, babasının
tavsiyesiyle onu savunanlar arasında bulundu. Babası Hz. Ali'nin 4-5 yıllık
halifeliği süresince, Cemel ve Sıffin savaşlan dahil olmak üzere onunla
birlikte askeri seferl~re katıldı.111l Ağabeyi Hasan'ın 40/61 senesinde
bilafeti Muaviye'ye bırakmasından sonra ağabeyi ile birlikte 20 yıla yakın
Medine'ye çekildi.

Emevi devletinin hazinesinden tahsisat aldı. 52/672 senesinde de Yezid'in
kumandası altındaki Müslüman ordusu ile İstanbul gazvesine çıktı.[341
Yezid, 60/680 yılında Halife olduğunda Hz. Hüseyin 57 yaşında idi. Ona
beyat etmeyi reddetti. Belazüri'nin verdiği bilgiye göre, Hz. Hüseyin, beyat
etmemek için, 29 Recep 60 Pazar günü Medine'den aynldı. 3 Şa'ban 6Ö
Cuma günü Mekke'ye geldi. Şa'ban, Ramazan, Şewal, Zilkade aylannda
Mekke'de kaldı.

Hz. Hüseyin'in doğumu ile başlatılan bazı olağanüstü olaylar ve onun
gelecekte yaşayacakları ile ilgili menkıbev! bilgilerin bir kısmına Ahmed b.
Hanbel, Tinnizi, Taberani ve diğer Sünni alimierin literatüründe de
rastlanır.[42] Genelde Ümmü Selerne (59-62/679-681) 'ye ve nadiren de

Hz. Hüseyin'in doğumu ile başlatılan bazı olağanüstü olaylar ve onun
gelecekte yaşayacaklan _ile ilgili menkıbevl bilgilerin bir kısmına Ahmed b.
Hanbel, Tirmizi, Taberani ve diğer Sünni aliınierin literatüründe de
rastlanır.[42] Genelde Ümmü Selerne (59-62/679-681) 'ye ve nadiren de

Çeşitli Yönleriyle Kerbela • 441

başkalanna dayandınlmakla birlikte, rivayetlerin bağlaını ve içerikleri
birbirinden farklıdır. Örneğin Ümmü Selerne'den gelen bir rivayette Hz.
Peygamber' in bir rüyası olarak anlatılır: "Bir gün Resulullah Ümmü
Selerne'nin evinde uykuya dalıyor, fakat birkaç defa dehşet içinde uyanıp
tekrar uyuyorlar.

Peygamber yoluyla aldığı veya doğrudan muhaddes (kulağına

fısıldanmak) bir yolla kendilerine verilen geçmiş ve gelecekle ilgili gizli
bilgilere sahiptir. Onlara göre, on iki imarnın üçüncüsü olan Hz. Hüseyin de,
bu gizli bilgi sayesinde, Kufe'de öldürüleceğini biliyordu. İlk Şii kaynak
olarak iddia edilen Süleym b. Kays (76/695 ?) 'ın kitabında veıilen bilgiye
:göre, Hz. Peygamber, ölümünden sonra neler olacağını, Hz. Hüseyin'in şehid
;edilişi de dahil her şeyi tek tek Hz. Ali'ye yazdırdı ve bu sahifeyi Hz. Ali,
'ibn Abbas'a okudu.[49] Daha sonraki Şii ve Sünni kaynaklar, Hz.
iMuhammed'in hanımlanndan Ümmü Selerne'ye dayanarak Hz.

İlahi tayin
iddiası ise Şia'nın inancına göre idi. Erneviierin Hz. Hüseyin'in isyanında
çekimser kalan Muhammed ibnü'l-Hanefiyye ve Abdullah b. Ömer,
Abdullah b. Hanzale'nin isyanında da çekimser kaldılar. Hatta Hz.
Hüseyin'in 24 yaşındaki oğlu Ali b. Hüseyin (Zeynelabidin) (38-95/659-713)
de cekimserler arasındaydı.

Şii alimler, imarnet anlayışını temellendirebilmek için seçmeci . bir
yaklaşım izleyerek Kerbela vakasını ve benzerlerini bayraklaştırdılar, ancak
aynı amaçlarla gerçekleştirilen diğer olaylarla ilgilenmediler. Halbuki
Ernevii er, 63/683 yılında Harre vakasında, Kerbela' da Hz. Hüseyin' e
yaptıklannın benzerini veya daha fazlasını yaptılar. Ölenler arasında
Abdullah b. Hanzale ve yedi oğlu olmak üzere Muhacir ve Ensar'dan pek
çok insan bulunmaktaydı.

[121 Bu sebeple onlar, Peygamber'in bu misyonunu kabul eden birisi, ona kötü söz söylese
veya onu dövse, hatta bazı kişisel problemlerden dolayı öldürse, bizatihi bu fiiler
dolayısıyla onun dinden çıkmayacağı sonucuna varmışlardır. Bk.: el-Eş'ari (324/936),
Maka/8tu'l-İsliimiyyin, thk. Helmut Ritter, Wiesbaden 1980, s. ı40 ; eş-Şehristiini
(548/ı ı53), el-Mi/e/ ve'n-Niha/, thk. Alıdulemir Ali Mehna-Aii Hasan Faur, Beyrut
ı 990, lll 66- ı 67.

illl Bunlardan bazılan şunlardır: el-Esbağ b. Nübate (l./7.asır), Cabir el-Cu'fi (128/746),
Ebu MıhnefLut b. Yahya (1571774), el-Vakıdi (207/823), Nasr b. Müzahim el-Minkari
(2ı2/827), el-Ya'kübi (292/904), İbrahim b. Muhammed es-Sakafi, Alıdülaziz b. Yahya
el-Celvedi. ·

[HJ İbn Haldun, nakle dayalı tarih yazıcılığının sorunlanna dikkat çekerek ona bir bilim
hüviyeti kazandıtınaya çalışmıştır: "Tarihçiler, müfessirler ve hadisçiler naklettikleri